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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность гриппа для здравоохранения на современном этапе трудно

переоценить.

По данным экспертов ВОЗ ежегодно гриппом переболевает до 10%

взрослого населения и до 30% детей [59]. Сезонные эпидемии гриппа приводят

к большому количеству госпитализаций и летальных исходов, особенно среди

групп риска (маленькие дети, беременные, пожилые люди и лица с

хроническими заболеваниями), а также к значительным экономическим потерям

[13, 61]. Кроме того, вирусы гриппа, прежде всего животных (например, птиц –

серотипов H5N1, H7N9), сохраняют высокий пандемический и эпизоотический

потенциал [60].

Своевременная вакцинопрофилактика является наиболее эффективным,

безопасным, а также экономически целесообразным, в первую очередь при

массовом применении, способом борьбы с гриппом, а также подготовки к

пандемии [8, 59].

В мировой практике для профилактики гриппа наиболее широко

используются инактивированные вакцины, которые однако не лишены ряда

ограничений [3, 7, 8, 59, 61]. Прежде всего, это недостаточная эффективность

при иммунизации людей из групп риска, а также низкая перекрестная

иммуногенность.

Одним из наиболее перспективных подходов совершенствования вакцин

для профилактики гриппа и других актуальных инфекционных заболеваний

человека и животных является включение в их состав адъювантов

(иммуноадъювантов) [2, 3, 20]. Идеальный адъювант позволит повысить
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эффективность и перекрестную иммуногенность вакцины, а также упростить

схему иммунизации (сократить число вакцинаций). Более того, появляется

возможность снизить дозу антигена при сохранении эффективности, то есть при

той же мощности производства – изготовить больше доз вакцины, что особенно

важно для подготовки к пандемии.

В настоящее время изучаются различные адъюванты на основе

минеральных солей и оснований (например, алюминия), эмульсий «масло в

воде», препараты прямого иммуномодулирующего действия, а также различные

их комбинации [2, 3, 20]. Среди новых и перспективных направлений следует

отметить биополимер на основе глюкозамина (ГА) – хитозан [52].

Таким образом, изучение иммуноадъювантной активности (ИА)

препаратов на основе хитозана на модели вакцин против гриппа представляет

несомненный интерес.

Степень разработанности темы исследования

Системной проблемой [52] в исследовании ИА хитозана является тот

факт, что под термином «адъювант на основе хитозана» понимается не только

обширная группа субстанций, отличающихся по физико-химическим

характеристикам (ФХХ), в первую очередь молекулярной массе (ММ) и степени

деацетилирования (СД), но и собственно адъюванты на их основе, в том числе в

различном физическом состоянии (гели, микрочастицы), а также всевозможные

производные и комплексные соединения.

Данные научной литературы как правило описывают ИА препарата на

основе хитозана без указания даже базовых ФХХ (ММ и СД), тем более

методов их определения; то есть не представляется возможным ни

воспроизвести описанные эксперименты, ни сопоставить результаты разных
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работ [52]. Как следствие, до сих пор не решенным остается даже вопрос об ИА

именно хитозана в составе адъювантов на его основе, тем более о связи ИА с

ФХХ этого биополимера.

Цель и задачи исследования

Цель исследования – получение хитозана, его производных с различными

ФХХ и сравнительное изучение их ИА при добавлении к инактивированным

вакцинам против гриппа человека и животных.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Получить субстанции хитозана и его производных, а также определить их

ФХХ;

2. Изучить иммуногенность адъювантов на основе охарактеризованных

субстанций хитозана и его производных с различными ФХХ на модели

инактивированных вакцин против гриппа человека и животных;

3. Исследовать иммуногенность и защитный эффект перспективных

адъювантов-кандидатов на основе охарактеризованных субстанций хитозана с

различными ФХХ при добавлении к инактивированной вакцине против гриппа;

4. Провести сравнительное изучение иммуногенности препаратов-

кандидатов на основе охарактеризованных субстанций хитозана с другими

адъювантами в составе инактивированных вакцин против гриппа, а также

оценить особенности механизмов ИА хитозана.

Научная новизна

Впервые подобраны оптимальные условия ферментативного способа

получения низкомолекулярного (НМ) хитозана (ММ 10 кДа, СД 85%) с
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использованием ферментного препарата (ФП), продуцируемого Myceliophthora

fergussi.

Впервые создан набор адъювантов на основе охарактеризованных

субстанций хитозана и его производных с широким диапазоном основных ФХХ

(ММ и СД) при высокой однородности (низкий индекс полидисперсности (ИП))

и чистоте (содержание белка и эндотоксинов).

Впервые изучена в сравнении ИА препаратов на основе

охарактеризованных субстанций хитозана и его производных с различными

ФХХ на модели инактивированных вакцин против гриппа при внутримышечной

(в/м) иммунизации мышей. Наибольшей ИА как по иммуногенности, так и

защитному эффекту обладали препараты на основе хитозана с высокой ММ и

СД. При этом производные хитозана (сукциноил-хитозаны (СХ)) вне

зависимости от степени замещения (СЗ) практически не были иммуногенны.

Впервые показано, что препараты на основе хитозана с высокой ММ и СД по

ИА превосходят гидроксид алюминия и CpG и не уступают адъювантам

следующего поколения как суспензия и эмульсия «масло в воде» на основе

сквалена.

Впервые показано, что иммуногенность адъювантов на основе хитозана с

высокой ММ и СД проявляется лишь при совместном введении с вакциной

(антигеном).

Теоретическая и практическая значимость работы

Представлено научное обоснование целесообразности дальнейшего

изучения ИА препаратов на основе охарактеризованных субстанций хитозана,

прежде всего с высокой ММ и СД, при соблюдении требований высокой

однородности и чистоты.
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Разработанный адъювант-кандидат на основе хитозана (ММ 700 кДа, СД

85%), сможет найти применение при изготовлении вакцин против гриппа и

других актуальных инфекционных агентов человека и животных, а также стать

основой для разработки лекарственных препаратов нового поколения для

медицинского и ветеринарного применения.

Предложены условия объективного сравнения ИА препаратов на основе

хитозана – создание набора охарактеризованных субстанций, различающихся по

одной из ключевых ФХХ (ММ и СД) при высокой однородности (низкий ИП) и

чистоте, что целесообразно использовать в исследованиях различных

биопрепаратов, в том числе иммунобиопрепаратов, нового поколения.

Ферментативный способ получения субстанций хитозана с заданными

характеристиками (ММ и СД при низком ИП и содержанием примесей)

открывает широкие возможности для разработки хитозана для

биомедицинского применения.

Методология и методы исследования

В работе использовался ряд классических и современных биохимических,

вирусологических и иммунологических методов (см. раздел «Материалы и

методы»).

Положения, выносимые на защиту

1. Способ гидролиза с использованием ферментного препарата (ФП),

продуцируемого Myceliophthora fergussi, при экспериментально подобранных

оптимальных условиях (фермент-субстратное (Ф/С) соотношение 1:800; рН 5,5;

температура 55
0
C, продолжительность 2 ч) позволяет получить субстанцию
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хитозана с молекулярной массой (ММ) 10 кДа и степенью деацетилирования

(СД) 85%, при высокой однородности (индекс полидисперсности (ИП) 2,1) и

чистоте (0,15% остаточного белка, 67 ЕЭ/мл эндотоксинов);

2. Создан набор охарактеризованных субстанций хитозана с физико-

химическими характеристиками (ФХХ) в широком диапазоне (ММ 10-700 кДа,

СД 30-98% при низком ИП), а также его производных – сукциноил-хитозаны

(СХ) с различной степенью замещения (СЗ), от 25 до 75%. Субстанции хитозана

охарактеризованы с использованием различных методов (вискозиметрии,

ВЭЖХ, ЯМР, УФ-спектроскопии и кондуктометрии), а также по содержанию

примесей (эндотоксинам (LAL-тест) и остаточному белку (аминокислотный

анализ)). На основе данных субстанций в контролируемых условиях

изготовлены соответствующие адъюванты в форме 1,0% растворов в

глутаминовой кислоте (рН 5,01);

3. Прямое сравнительное изучение иммуноадъювантной активности (ИА)

препаратов на основе охарактеризованных субстанций хитозана и его

производных на модели экспериментальных инактивированных вакцин против

гриппа человека и животных при внутримышечном (в/м) введении мышам

показало, что адъюванты на основе хитозана с различными ФХХ неодинаково

повышают иммуногенность и защитный эффект вакцин. Наиболее

иммуногенными оказались хитозаны с высокой ММ и СД;

4. Разработан перспективный адъювант-кандидат на основе охарактеризованной

субстанции хитозана (ММ 700 кДа, СД 85%), который повышает

иммуногенность вакцин против вирусов гриппа человека и животных, причем


[…]


иммуногенности опережали такие адъюванты как гидроксид алюминия и CpG и

не уступали по этому показателю экспериментальным суспензии и эмульсии

«масло в воде» на основе сквалена. Кроме того, для реализации ИА хитозана

необходимо введение адъюванта совместно с антигеном («в одном шприце»).

Наиболее перспективным адъювантом-кандидатом оказался препарат на

основе хитозана с ММ 700 кДа, СД 85%.
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ВЫВОДЫ

1. Подобраны оптимальные условия (фермент-субстратное соотношение 1:800;

рН 5,5; температура 55
0
C; продолжительность 2 ч) ферментативного способа

получения субстанции хитозана с заданными физико-химическими

характеристиками (ФХХ) (молекулярная масса (ММ) 10 кДа, степень

деацетилирования (СД) 85%) при низком (2,1) индексе полидисперсности

(ИП) и содержании примесей (0,15% белка, 67 ЕЭ/мл эндотоксинов).

2. Создан набор охарактеризованных субстанций хитозана с ФХХ в широком

диапазоне (ММ 10-700 кДа, СД 30-98%) при высокой однородности и

чистоте, а также производные – сукциноил-хитозаны (СХ) с различной (25-

75%) степенью замещения (СЗ). На основании данных субстанций в

контролируемых условиях изготовлены адъюванты для вакцин.

3. Показано, что иммуноадъювантная активность (ИА) препаратов (в форме

1,0% растворов в глутаминовой кислоте при рН 5,01) на основе хитозана с

различными ФХХ при добавлении к экспериментальным инактивированным

вакцинам против гриппа человека и животных (при внутримышечном (в/м)

введении мышам) – неодинаковая. Иммуногенность определяется

комплексным взаимодействием 3 ключевых факторов: ФХХ хитозана

(прежде всего, ММ, но также и СД) и вакцинным штаммом. При этом

наибольшая иммуногенность и защитный эффект отмечались для хитозанов

с высокой ММ и СД, а СХ с различной СЗ практически не обладали ИА.

4. Продемонстрировано, что препараты на основе охарактеризованных

субстанций хитозана с высокой ММ и СД не только не уступают по

иммуногенности таким экспериментальным адъювантам как суспензия и

эмульсия по типу «масло в воде» на основе сквалена, но и превышают

таковую гидроксида алюминия и CpG.
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5. Доказано, что ИА препаратов на основе охарактеризованных субстанций

хитозана реализуется лишь при совместном введении адъюванта с вакциной

(антигеном), то есть «в одном шприце».

6. Разработан перспективный адъювант-кандидат на основе хитозана (ММ 700

кДа, СД 85%), который: повышает иммуногенность инактивированный

вакцины против гриппа практически в 1000 раз; формирует перекрестный

иммунный ответ (в отношении гетерологичного по NA штамма гриппа птиц);

индуцирует задерживающие гемагглютинацию, вирус-нейтрализующие, а

также вирус-специфические IgG в сыворотках и легких; полностью

защищает животных от инфекции (стерильный иммунитет) уже после 1-

кратной иммунизации до дозы 100 ИД50/0,05 мл.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Адъювант-кандидат на основе субстанции хитозана с ММ 700 кДа и СД

85% перспективен для дальнейшей разработки в рамках доклинических

исследований, глубокого изучения механизмов ИА (характеристика профиля

иммунного ответа (иммунофенотипа)), оценки «доза-эффект», а также изучения

ИА в составе вакцин против других актуальных инфекционных агентов

человека и животных.

Представляет интерес использование данного хитозана как платформы

для создания панели иммунобиопрепаратов с управляемыми свойствами, в том

числе для адаптации под конкретный антиген, тип вакцины, способ доставки и

особенности иммунного ответа. Кроме того, противомикробные свойства

данного биополимера позволяют таким препаратам выступать не только как

адъюванты, но и консерванты, а с учетом возможных взаимодействий с белками

– и стабилизаторами вакцин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Условные обозначения адъювантов приведены в Табл. 4.

Условные обозначения штаммов вируса гриппа приведены в Табл. 5.

Условные обозначения хитозанов приведены в Табл. 10.

АГА – N-ацетил-2-дезокси-D-глюкоза (ацетилглюкозамин);

в/м – внутримышечно;

ВМ – высокомолекулярный;

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения;

ГА – 2-амино-2-дезокси-D-глюкоза (глюкозамин);

и/н – интраназально;

ИА – иммуноадъювантная активность;

ИД – инфекционная доза;

ИП – индекс полидисперсности;

КТ – кондуктометрическое титрование;

КЭ – куриные эмбрионы;

ЛПС – липополисахариды;

ММ – молекулярная масса (если не указано иначе – средневязкостная, Mv);

НМ – низкомолекулярный;

ОП – оптическая плотность;

ОПк – ОП в контрольной группе неиммунизированных животных;

ОПэ – экспериментальная (опытная) ОП;

п/к – подкожно;

РЗГА – реакция задержки (торможения, ингибирования) гемагглютинации;

РН – реакция нейтрализации;

СД – степень деацетилирования (если не указано иначе – по ЯМР);
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СЗ – степень замещения;

СХ – сукциноил-хитозан;

ТМХ – триметилхитозан;

Ф/С – фермент/субстратное соотношение;

ФП – ферментный препарат;

ФСР – фосфатно-солевой раствор;

ФХХ – физико-химические характеристики;

ЦПД –цитопатогенное действие;

ЭИД – эмбриональная инфекционная доза;

ЯМР – ядерный (протонный) магнитный резонанс;

HA – гемагглютинин;

NA – нейраминидаза.
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