ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Хантимировой Лейсан Маратовны на тему «Получение хитозана, его производных, изучение их физико-химических характеристик и иммуноадьювантной активности в составе инактивированных вакцин против гриппа», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 - вирусология» и 03.01.06 - биотехнология (в том числе бионанотехнологии)

В настоящее время среди угроз инфекционной природы особое место занимает вирус гриппа. Являясь источником возникновения эпидемии, штаммы вируса гриппа характеризуются высокой контагиозностью и обладают пандемическим потенциалом. По данным Всемирной организации здравоохранения актуальными с начала 2000-х гг. и по сей день остаются вирусы гриппа животных, в частности птиц (прежде всего, серотипа H5N1 и H7N9), а также свиней и свиного происхождения (прежде всего, серотипа H1N1). В 2009 г. после активной циркуляции вируса гриппа свиного происхождения H1N1/2009 г. (тройной реассортант - сегменты генома вирусов гриппа птиц, человека и свиней) эксперты ВОЗ объявили о первой пандемии 21 века (масштабы вспышки до сих пор обсуждаются).

Своевременная вакцинопрофилактика является одним из наиболее эффективных и безопасных, а также экономически целесообразных подходов борьбы с актуальными инфекционными агентами человека и животных, в том числе вирусов гриппа с пандемическим и эпизоотическим потенциалом. Основа профилактики гриппа - инактивированные вакцины, вводимые внутримышечно (подкожно), - не лишены ряда ограничений, прежде всего по эффективности при вакцинации групп риска, а также иммуногенности в отношении антигенно отличных от вакцинных штаммов.

Диссертационная работа, выполненная Хантимировой Л.М., посвящена получению биополимера - хитозана и его производных с различными физико-химическими характеристиками и изучению их адьювантных свойств в составе экспериментальных моновалентных инактивированных вакцин против гриппа на модели мышей. Актуальность диссертационной работы не

вызывает сомнения, так как одно из направлений совершенствования вакцин против гриппа связано с разработкой адъювантов. В этом направлении исследуются адъюванты различной природы: минеральные соли и основания, эмульсии и суспензии по типу «масло в воде», липосомы, виросомы и др. В последнее время большое внимание уделяется исследованиям хитозана в биомедицинской области, в том числе и адъювантным свойствам.

Хантимировой Л.М. в рамках проведенных исследований было выявлено, что физико-химические характеристики хитозана определяют его адъювантные свойства в составе инактивированных вакцин против гриппа свиного происхождения, птиц и человека. Из полученных результатов следует, что ключевую роль в адъювантных свойствах биополимера играет не только одна из характеристик, а, по-видимому, оптимальное сочетание ММ и СД. Хантимировой Л.М. впервые показано различие в иммуногенности и защитных свойствах экспериментальной вакцины против гриппа с высокомолекулярным хитозаном с ММ 700 кДа, СД 85% и низкомолекулярным - ММ 10 кДа, СД 85%. Установлено, что хитозан с высокой ММ и СД обладает наиболее выраженными иммуноадъювантными свойствами в составе экспериментальных инактивированных вакцин против гриппа. Важно отметить, что оценка иммуногенности экспериментальных вакцин проводилась не только с использованием реакции торможения гемагглютинации, но и реакции нейтрализации и метода иммуноферментного анализа. Показано, что адъювантные свойства хитозана превышают гидроксида алюминия, и сравнимы с адъювантами в виде суспензии и эмульсии на основе сквалена и токоферола. Впервые показано, что производное хитозана – сукциноил-хитозан с различной степенью замещения 25, 50 и 75% не обладает адъювантными свойствами при добавлении к инактивированным вакцинам против гриппа.

Результаты диссертационной работы были представлены на различных российских и международных конференциях, по материалам диссертации подготовлено и опубликовано 20 печатных работ, в том числе 4 – в изданиях,

рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных работ на соискание ученой степени кандидата наук, 3 из которых – первый автор. Полученные автором результаты диссертационной работы реализованы в виде 2-х патентов РФ на изобретение.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Хантимировой Л.М. «Получение хитозана, его производных, изучение их физико-химических характеристик и иммуноадьювантной активности в составе инактивированных вакцин против гриппа» соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Хантимирова Лейсан Маратовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 - вирусология и 03.01.06 - биотехнология (в том числе бионанотехнологии).

Заведующий лабораторией
молекулярной иммуногенетики
ФГБУ «ГНЦ Институт иммунологии»
ФМБА России

Кофиади И.А.

115478, г. Москва, Каширское шоссе, дом 24
+7 (499) 311-67-78, info@nrcii.ru, http://nrcii.ru